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 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 

impetrados referentes a questões do Concurso Vestibular-UFSC/2009, resolve: 

 
 1. Anular a questão 26 da disciplina de Matemática. 

 Justificativa:  Falha técnica na edição comprometendo a resolução da questão. 
 
 2. Alterar o gabarito da questão discursiva 2 passando a considerar a localização do 
ponto B como zona térmica polar (Ártica) ou zona térmica temperada (Norte), ampliando os 
itens que deveriam ser abordados na resposta da questão. 
  

Justificativa:  o ponto B está em uma área de transição entre as zonas térmicas 
temperada e polar. 

 
3. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 10 de dezembro 

de 2008. 
 
 
 
 
  
 Florianópolis, 30 de dezembro de 2008. 
 
 


